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Abstrakt

Práce „Demokracie v Iráku?“ se zabývá potížemi při nastolování demokracie v

Iráku mezi léty 2003 až 2010. Vychází ze dvou hypotéz. První hypotéza se týká příčiny

těchto potíží. Předpokladem je, že jsou dány historicky – skutečností, že až do vzniku

Iráku po 1. světové válce udržovala Osmanská říše fragmentaci do tří administrativně

oddělených oblastí, v nichž žili ší
c
ité, sunnité a Kurdové. Britská kolonizace, ani

postkoloniální autoritářský režim tuto etnicko-náboženskou rozdrobenost nepřekonaly.

Druhá hypotéza se týká typu demokracie, kterou se postsaddámovské elity pokoušejí v

Iráku (nepříliš úspěšně) nastolit. Předpokladem je, že se jedná o demokracii

konsociační.

Abstract

The thesis Democracy in Iraq? firstly considers difficulties in establishing

democracy in Iraq between 2003 and 2010. It proceeds from two hypotheses. The first

hypothesis concerns the causes of these problems. The assumption is that the problems

there were historically - the fact that until the establishment of Iraq after the First World

War kept the Ottoman Empire fragmentation into three administrative separate areas in

which lived Shi
c
as, Sunnis and Kurds. British colonization and postcolonial

authoritarian regime did not overcome this ethnic-religional fragmentation. The second

hypothesis concerns the type of democracy that the post-Saddam elites are trying (not

very successfully) to establish in Iraq. The assumption is that is a consociational

democracy.
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Úvod

V roce 2003 jsme mohli v televizi skoro v přímém přenosu sledovat válku v

Iráku, kdy Spojené státy americké se svými spojenci porazily režim Saddáma Husajna.

Jejich deklarovaným cílem bylo v zemi nastolit demokracii. Poslední zprávy z Iráku ale

ukazují spíše jen teroristické útoky a násilí. Ve třetím čísle roku 2014 v časopise

Respekt Jiří Sobota píše, jak válka v Sýrii způsobuje rozpad nejen Sýrie, ale i Iráku a že

se můžeme dočkat vzniku nových států podle jiných hranic.
1
Pro obdobné spekulace viz

Příloha č. 1. Diplomová práce nemá ambice předvídat budoucnost dané oblasti, a proto

se bude zabývat především Irákem v jeho současných hranicích.

Hypotézy a cíle

Diplomová práce se bude zabývat potížemi při nastolování demokracie v Iráku

mezi léty 2003 až 2010. Bude vycházet ze dvou hypotéz. První hypotéza se bude týkat

příčiny těchto potíží. Předpokladem bude, že jsou dány historicky – skutečností, že až

do vzniku Iráku po první světové válce udržovala Osmanská říše fragmentaci do tří

administrativně oddělených oblastí, v nichž žili ší
c
ité, sunnité a Kurdové. Britská

kolonizace, ani postkoloniální nedemokratický režim tuto etnicko-náboženskou

rozdrobenost nepřekonaly. Druhá hypotéza se bude týkat typu demokracie, kterou se

postsaddámovské elity pokoušejí v Iráku (nepříliš úspěšně) nastolit. Předpokladem

bude, že se jedná o demokracii konsociační.

Ráda bych navázala na svou bakalářskou práci, kdy jsem se zabývala příčinami a

následky války v Iráku. Bakalářská práci mi nedala prostor se zaměřit více na etnicko-

náboženské dělení společnosti a ani analýzu politického systému, který vznikl po válce,

proto tato témata rozvíjím na tomto prostoru. Irák a jeho postavení ve světě mne

přivedlo k zájmu a studiu Blízkého východu.

Diplomová práce se ve větším prostoru zaměří na poválečný vývoj v Iráku, ale

nastínění vývoje systému Iráku ve 20. století zde nebude opomenuto.

1
SOBOTA, Jiří. Hry bez hranic: Jak rozumět složitým zprávám z Blízkého východu. Respekt, 2014. s.

28-29.
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Nedemokratický režim Iráku se zhroutil díky USA a jeho spojencům, ale

Američanům se nepodařila poválečná výstavba demokracie, jako tomu bylo v případě

Německa (myšleno západní části) a Japonska po druhé světové válce. Hlavní důvod je

nacházen v roztříštěnosti společnosti Iráku, který byl uměle vytvořen. V době

Osmanské říše byl spravován odděleně a tři hlavní skupiny (Kurdové, ší
c
ité a sunnité)

nenalezly společné pojítko po celou dobu trvání moderního Iráku. A navíc Kurdové

usilují o svůj vlastní stát. Samostatný politický systém Iráku je budován na základě

existence více politických stran. Vyvíjí se směrem ke konsociační demokracii, jak jí

definoval Arend Lijphart? A které politické strany se v dnešní době podílí na moci v

Iráku? Kdo vlastně dnes vede Irák a z jakého prostředí pochází? Tyto otázky práce

zodpoví.

Hlavním cílem diplomové práce Demokracie v Iráku? bude doložení hypotézy o

roztříštěnosti společnosti v Iráku, která znemožňuje budování demokracie a zadruhé to

bude analýza systému této země, který vzniká po válce v roce 2003. Může se v arabské

zemi, která má jiný historický myšlenkový vývoj než evropské státy, prosadit

konsociační demokracie?

Diplomová práce je rozdělena do třech kapitol. První se bude zabývat

předválečným vývojem Iráku, tzn. od jeho vzniku do roku 2003. Součástí první kapitoly

bude i podkapitola zabývající se složením obyvatelstva Iráku, protože se domnívám, že

je to důležité pro pochopení událostí v zemi. Druhá kapitola se zaměří na teorie

přechodu k demokracii a popis modelu konsociační demokracie. A poslední kapitola se

bude zabývat Irákem od roku 2003, popíše historické události a zanalyzuje politický

systém, který nové irácké elity budují.

Diplomová práce je rozdělena na tři části a každá z nich do jisté míry používá

jinou metodologii. První část chce historicky uvést čtenáře do reálií Iráku. Již v této

části se ukáže, že problémy při ustavení demokracie souvisí s rozdělenou společností

v Iráku. Tato část je především kompilačním dílem. Druhá kapitola interpretuje teorie

přechodů k demokracii, respektive teorie demokracie. Poslední kapitola je více

empirická, snaží se analyzovat politický systém v Iráku. Pátrám, zda je možné do teorií

Arenda Lijpharta dosadit irácký systém. V jisté míře mi pomáhá studie Giovanniho

Sartoriho o stranických systémech.
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Zdroje

Diplomová práce pracuje se sekundárními zdroji. Dobrý základ pro nastínění

historie Iráku a porozumění tamní společnosti je kniha manželů Sluglettových Irák od

roku 1958, která byla přeložena do češtiny, a kniha amerického odborníka na Blízký

východ Williama R. Polka Understanding Iraq.

Téma Iráku se v česko-jazyčném odborném prostředí nalézá jen okrajově, proto

práce bude čerpat především z cizojazyčných zdrojů. Výjimkou v českém prostředí je

studie Tomáše Raděje Irácké povstání v letech 2003-2009 a Eduarda Gombára a Lukáše

Pechy Dějiny Iráku.

Druhá kapitola interpretuje teorie přechodu k demokracii, kdy vychází

především z českých publikací Marka Ženíška, Vladimíry Dvořákové a Jiřího Kunce.

V menší míře diplomová práce pracuje se zahraničními publikacemi. Zadruhé se věnuje

konsociační demokracii, a proto pracuje především s dílem nizozemského politologa

Arenda Lijpharta.

Jelikož politický systém a politické strany v Iráku jsou na svém počátku,

diplomová práce bude hodně čerpat z článků z odborných časopisů a internetových

zdrojů, v menší míře pak z literatury, která je v knižní podobě.

Protože je diplomová práce o tématu arabské politiky, ale většina zdrojů je

anglicky a přepis jmen se v knihách a článcích liší, práce se bude snažit přepis

sjednotit.
2
Ve většině anglických textů se setkáváme s pojmem sectarian, což by se do

češtiny dalo přeložit jako sektářský, což v českém prostředí evokuje přívrženství

k sektě. Domnívám se, že lepší pojem pro to, co anglicky píšící autoři myslí v případě

sectarian, je etnicko-náboženský.

2
Například jméno současného premiéra Núrího al-Málikího, občas je jeho křestní jméno Nouri jinde

Nuri, jeho příjmení je někdy s arabským členem al, jinde bez. Pro lepší porozumění používá práce jeho

jméno stejně, jak ho přepisuje Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Teroristická organizace

al-Kaida bývá přepisována al-Kaida, al-Kajda, al-Káida, al-Kájda nebo s Q na začátku. V českých

odborných textech je zvykem ji přepisovat s K na začátku, i když vhodnější by bylo s Q, diplomová práce


[…]


demokratizaci Iráku, podporují občanskou společnost, hájí práva občanů a rovnost

jejich příležitostí, prosazují rodinu jako základ a chtějí vyšší zapojení žen a vidí svou

zodpovědnost v tom, aby mládež žila nadále v míru.
478

Da
c
wa stála u zrodu INC, ale

později se s ním rozešla. Přihlásila se k pokusu o zabití syna Saddáma Husajna
c
Udaje

v roce 1997.
479
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Národní fronta Anbarské spásy byla založena v roce 2008 a v čele má šejcha

Aliho Hatema al-Suleimana, který stojí i v čele Generální rady iráckých kmenových

šejchů. Anbar je irácká provincie, kde al-Suleiman s dalšími se snažili porazit al-Kaidu.

Na jednu stranu chce strana zachovat vlivy kmenů, ale na druhou stranu říkají, že

kmenoví šejchové by neměli držet moc.
480

Nezávislé arabské hnutí bylo založeno v roce 2009 a v čele stojí Abed Mutlaq

al-Jabbouri, který má mezi sunnity dobrou pověst. Prosazuje, aby i bývalí členové

strany Bass mohli kandidovat.
481

Nezávislý spojený irácký blok reprezentuje ší
c
itské Kurdy a v čele je Thaer al-

Feyli.

Nezávislé irácké Kafaat shromáždění má v čele Aliho al-Dabbagh.

Shromáždění al-Tajamo

Nezávislí
482

Irácká národní aliance (INA)

Irácká národní aliance byla vytvořena v srpnu 2009.
483

Jedná se o následovníka

UIA, která vyhrála volby do Parlamentu v roce 2005. Především se skládá z ší
c
itských

stran.
484

Součásti INA jsou:

Islámská nejvyšší rada Iráku (ISCI) má v čele Ammara al-Hakima, který

nahradil svého otce Abdula Azize al-Hakima po jeho smrti v roce 2009. ISCI se dříve

jmenovala Nejvyšší rada pro islámskou revoluci v Iráku (SCIRI) a pod tímto jménem

byla založena již v roce 1982 v Íránu. Jméno si změnila v roce 2007. Tato strana je

nejpopulárnější mezi ší
c
ity. Prosazuje decentralizovanou vládu a federalismus.

Zvažovali i možnost, že by se ší
c
itské provincie měly spojit a získat autonomii jako má

Kurdistán.

Organizace Badr byla založena též v roce 1982 a v jejím čele stojí Hadi al-

Amiri. Dříve se nazývala Badrovy brigády. Bojovali ozbrojeně proti režimu Husajna.

Dnes se pořádně neví, co se stalo s bojovníky Brigády, zřejmě se stali součástí
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ozbrojených složek ministerstva vnitra,
485

což tvrdila i americká studijní skupina. Její

členové měli dlouhodobé vazby na Írán. Její bojovníci bojovali nejen proti sunnitům,

ale i proti Mahdi Army na jihu Iráku.
486

Sadristé byli založeni v roce 2003. V jejich čele je Muqtada as-Sadr. Rodina

Sadrů již v 90. letech bojovala proti Saddámu Husajnovi. Obdobně jako Organizace

Badr měla (má) ozbrojené složky. Muqtada as-Sadr je kontroverzní osobou. Sadristé

jsou proti podléhání Íránu a USA. Chtějí posílení centrální vlády.
487

Sadristé mají 40

křesel ve Sněmovně. Odmítají další zůstávání amerických jednotek na území Iráku, což

by si přál premiér al-Málikí. V Parlamentu neustále kritizují předsedu vlády.
488

Muqtada

as-Sadr dle některých pozorovatelů následuje libanonský Hizballáh, který vedle

politické strany má ozbrojené jednotky mimo vládu.
489

Islámská strana ctnosti byla založena též v roce 2003. Má dva vůdce-

generálního Hashema al-Hashemiho a duchovního šejcha Muhammada al-Yaqubiho.

Strana byla považována za frakci Sadristů. Jsou proti okupaci Iráku, volají po

sebeurčení Iráčanů. Jsou pro větší decentralizaci (například větší pravomoci provincie

Basra) a proti korupci.
490

Irácký národní kongres (INC) vede Ahmad al-Chalabi. Byl vytvořen již v roce

1991 s cílem svrhnout Saddáma Husajna, proto byl financován CIA. Al-Chalabi je mezi

Iráčany vnímán poměrně negativně kvůli jeho spojenectví s Američany.
491

Národní reformní hnutí má v čele bývalého prozatímního premiéra Iráku

Ibrahima al- Dža
c
farího. Dříve byl spojován s Da

c
wou a SCIRI. Strana byla založena

v roce 2008 s cílem bojovat proti etnicko-náboženskému dělení. Strana má problém

udržet si své členy.
492

Anbarská rada spásy byla založena v roce 2006. V jejím čele je Hamid al-Hayes.

Jedná se o první sunnitskou stranu, která vstoupila do INA. Dříve byli její představitelé

spojováni s al-Kaidou.
493
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Vlastenecká aliance Kurdistánu (VAK)

Jedná se o spojení dvou čelních stran Kurdů a to Kurdské demokratické strany

(KDS) a Vlasteneckého svazu Kurdistánu (PUK)
494

Kurdská demokratická strana byla založena otcem současného lídra a prezidenta

Kurdistánu Masúda Barzániho již v roce 1946. Často je obviňována, že je kmenová a

zkorumpovaná.
495

Vlastenecký svaz Kurdistánu byl založen v roce 1975 současným prezidentem

Iráku Jalálem Tálabáníem. Od PUK se oddělila strana Gorran, která získává na síle.
496

Příznivci Gorranu vyčítají zavedeným kurdským stranám, že se snaží zatajit svou

korupci a nepotismus tím, jak upozorňují na odpor k Arabům.
497
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Příloha č. 13

Zdroj: Government of Iraq. Welcome to Iraq. [on-line]