Posudek vedoucího na diplomovou práci

Barbory Sedlářové „Demokracie v Iráku?“

Barbora Sedlářová postavila do středu své práce

dvě hypotézy. Jedna poukazuje k příčině potíží,

které Irák po americké invazi má s budováním

demokracie, druhá k povaze demokracie, který se

postsaddámovské elity doposud snažily nastolit.

Příčinou potíží je podle autorky to, že Irák vznikl

ze tří etnicky a nábožensky heterogenních

jednotek, které představovaly za Osmanské říše tři

správní celky – v jednom převažovali Kurdové, ve

druhém sunnité a třetím ší’ité. Navzdory

desetiletím existence iráckého státu toto etnicko-

náboženské rozdělení země neztratilo relevanci,

což se spektakulárně projevilo právě při nedávných

válečných konfliktech a po nich – ať již se jednalo

o válku v zálivu v letech 1990-91 či americkou

invazi do Iráku na jaře 2003. Sedlářová

přesvědčivě dokládá tezi, že jednou z hlavních

příčin neúspěšné transformace Iráku (byť ne

jedinou) leží právě v tomto rozdělení irácké

společnosti do tří segmentů. Z tohoto hlediska

shrnuje první kapitola stručně historii iráckého

území a obyvatelstva, přičemž klade důraz na to,

jak problematické je hovořit o „iráckém národu“

v zemi, kde ve 20. století měly vliv jednak

ideologie panarabského nacionalismu a jednak

ideologie sunnitského a ší’itského islamismu. Ani

pro jeden z těchto pólů nepatří „irácký národ“

k relevantní kategorii, nemluvě o komplikaci,

kterou znamená kurdské obyvatelstvo, jež se

v průběhu 20. století postupně přiklonilo ke

kurdskému nacionalismu.

S faktem tohoto rozdělení souvisí i její druhá

hypotéza, podle níž budované instituce odpovídají

zhruba tomu modelu demokracie, který slibuje

řešit dilemata, která vznikají právě

v segmentovaných společnostech. Otázce

demokracie – přechodů k ní a jejích druhů – se

Sedlářová věnuje ve druhé kapitole. Zde podává

základní elementy tranzitologie a typologie, které

ve třetí kapitole aplikuje na Irák. Klíčové jsou

především koncepty konsolidace demokracie a

konsociační demokracie. Ve třetí kapitole

Sedlářová ukazuje, že zárodky institucí a praktik,

které doposud v Iráku vznikly, odpovídají modelu

konsociační demokracie. Zároveň však konstatuje,

že je při současném stavu věcí velice

problematické vůbec hovořit o demokracii v Iráku,

natož pak o její konsolidaci.

Autorka také poukazuje na několik základních

chyb, jichž se dopustili Američané po okupaci na

jaře roku 2003, především v jejich koncentraci na

dialog s ší’ity a ostrakizaci sunnitů (která často

probíhala skrytě pod hlavičkou „debaasifikace“

režimu).

Práce má jasnou logickou strukturu a v zásadě

naplňuje cíl, který si klade. Občas se však objevují

gramaticky či stylisticky neohrabané formulace či

přímo nelogická tvrzení. Za příklad může sloužit

poslední věta Závěru, kde autorka tvrdí, že

důvodem toho, proč se západní koncepty

demokracie dají aplikovat v blízkovýchodních

zemích, je, že „zařadit reálnou skutečnost do

typologie a modelů, je vždy obtížné a v realitě se

často ukáže, že skutečnost odpovídá kombinaci

ideálních typů.“ Toto tvrzení ovšem platí obecně,

takže může být stěží specifickým důvodem, proč

jsou západní koncepty aplikovatelné v nezápadním

regionu.

Z důvodu zmíněných nedostatků navrhuji

předkládanou práci ohodnotit jako velmi dobrou.
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